
C o p i a  A l b o  

COMUNE DI DEMONTE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 412 DEL 19/09/2024 RESP. NUMERO 224 
 

OGGETTO: 
 

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI IN 
LOCALITA' VARIE DEL COMUNE DI DEMONTE - CUP C35F24000220005. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ED EFFICACE DEI LAVORI CON IMPEGNO DI SPESA 
CIG: B31811494C   

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di settembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dalmasso Valerio 

 
VISTI: 
 
❑ La deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente per 

oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione esercizio 2024 ed esercizio pluriennale 
2024/2026”; 

❑ Il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2024, con il quale sono stati nominati i responsabili di servizio 
delle aree organizzative del Comune di Demonte;  

❑ La deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 29.01.2024 avente per oggetto: APPROVAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026; 
❑ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 

20.04.2016; 
❑ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
❑ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
❑ l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 

all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

Rilevato che con Determinazione del Responsabile del Procedimento n. 355 del 12/08/2024 è stato dato 

avvio alla procedura per l’aggiudicazione degli “interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali in 

località varie del Comune di Demonte”, per un importo a base d’asta di € 129.000,00 di cui € 125.100,00 

per lavori soggetti a ribasso ed € 3.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante Richiesta 

di Preventivi sulla piattaforma telematica MEPA https://www.acquistinretepa.it/ di Consip, alle condizioni 

previste nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel progetto esecutivo approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 35 del 28 marzo 2024; 

 

Considerato che:  

• il lavoro verrà aggiudicato a misura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera a) del D.Lgs. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso determinato mediante unico valore 

offerto in ribasso sull’importo posto a base di gara di € 129.000,00 di cui € 3.900,00 per gli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso;  

• l’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Demonte, in qualità di Stazione Appaltante, dovrà 

provvedere con propri specifici atti:  

o all’aggiudicazione, previa verifica del possesso dei requisiti;  

o alla stipula del contratto d’appalto;  

o ad assolvere a tutti gli obblighi di legge in tema di comunicazioni e post-informazione 

relativi alla procedura;  

o provvedere agli impegni di spesa ed a tutti i relativi pagamenti inerenti e conseguenti la 

procedura in oggetto secondo le norme vigenti;  

• per l’intervento in oggetto sono assegnati i seguenti codici: 

CUP: C35F24000220005  



CUI: L80001930041202400003  

 

Preso atto che in data 14/09/2023 è stata attivata la Richiesta di Preventivi n. 4584008 per avviare il 

confronto tra preventivi, per cui con “Lettera di invito per l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 

150.000 €, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36” (prot. n. 6193), la 

Stazione Appaltante ha invitato i seguenti 7 (sette) operatori economici selezionati: 

1) DARDANELLI ANTONIO S.R.L. - P.IVA 00824670046 

2) LA PASSATORE COSTRUZIONI SRL – P.IVA 0093730045 

3) CONSORZIO STABILE CUNEO STRADE s.c.a r.l. – P.IVA 03922950047 

4) TOMATIS GIACOMO S.R.L. – P.IVA 01871400048 

5) S.A.I.S.E.F. S.P.A. – P.IVA 00180940041 

6) SICAS ASFALTI SRL – P.IVA 00159170042 

7) COSTRADE SRL – P.IVA 00623590049 

 

Dato atto che: 

- l’indagine di mercato è stata svolta interamente sulla piattaforma telematica MePA, stabilendo 

come termine di presentazione delle offerte il giorno 29/08/2024 entro e non oltre le ore 12:00; 

- sono pervenute n. 7 (sette) offerte nel termine previsto di partecipazione; 

- tutte le offerte sono risultate regolari e pertanto ammesse alla valutazione dell’offerta economica 

(preventivo di spesa); 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ricorrendo il caso dell’aggiudicazione con il 

criterio del prezzo più basso per i contratti di appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo, qualora il numero delle offerte 

ammesse sia pari o superiore a cinque, la Stazione appaltante valuta la congruità di ogni altra offerta che, 

in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa, in quanto non è applicabile l’esclusione 

automatica per gli affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) stesso D.Lgs.; 

 

Dato conto che alle Stazioni Appaltanti spetta il compito di valutare la congruità, la serietà, la sostenibilità e 

la realizzabilità della migliore offerta, per cui in sede di valutazione delle offerte ammesse è stato 

sorteggiato il metodo A con offerte in numero inferiore a quindici, di cui all’allegato II.2 del Codice, per 

l’individuazione delle offerte anomale; 

 

Determinata pertanto la soglia di anomalia calcolata nella percentuale del 5,62%, da cui risulta che la 

migliore offerta economica, ritenuta congrua e pertanto non potenzialmente inficiata di anomalia, è quella 

presentata dalla ditta CONSORZIO STABILE CUNEO STRADE s.c.a r.l. con sede in Via San Domenico 

Savio n. 2, 12100 CUNEO (CN) – C.F./P.IVA 03922950047, a cui è stata associata la proposta di 

aggiudicazione del RUP, approvando l’offerta preventivata di € 125.824,57, compresa manodopera e oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso (importo contrattuale), con un ribasso offerto del 5,48%; 

 

Tenuto conto dell’esito positivo delle verifiche dei requisiti dell’operatore economico risultato migliore 

offerente, che ha prodotto i seguenti risultati:   

a) acquisizione DURC regolare da prot. INPS_42484466 del 17/09/2024, valido a tutto il 15/01/2025;  

b) annotazione su sistema telematico ANAC: nessuna;   

 

Ritenuto di aggiudicare i lavori relativi agli “interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali in località 

varie del Comune di Demonte” CUP C35F24000220005, a favore della ditta CONSORZIO STABILE 

CUNEO STRADE s.c.a r.l. con sede in Via San Domenico Savio n. 2, 12100 CUNEO (CN) – C.F./P.IVA 

03922950047; 

 

Dato atto che, alla luce della documentazione di avvenuta comprova dei requisiti, l’affidamento è pertanto 

da considerarsi efficace in forza dei positivi riscontri effettuati, conservati agli atti dell’ente; 

 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione sui contratti pubblici, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione 

del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 

comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: B31811494C;  

 

Dato atto che dell’aggiudicazione verrà data comunicazione all’aggiudicatario e a tutti i candidati che hanno 

presentato offerta, per gli effetti dell’art. 90, comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Valutato che, a seguito dell’indagine di mercato con la presentazione dei preventivi economici e della 

migliore offerta individuata relativa alla ditta CONSORZIO STABILE CUNEO STRADE s.c.a r.l., sia 

necessario aggiornare il quadro economico dell’intervento in oggetto come segue: 

 



 DESCRIZIONE 
Importi post-

affidamenti (€) 

A1 Lavori a base d’asta 121.924,57 

A2 Oneri della sicurezza 3.900,00 

A Importo contrattuale 125.824,57 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Spese tecniche  8.400,00 

B2 Incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. 36/2023 1.290,00 

B3 Cassa previdenziale 5% (B1) 420,00 

B4 IVA 22% su lavori (A) 27.681,41 

B5 IVA 22% su spese tecniche (B1 + B3) 1.940,40 

B6 Contributo ANAC (2024) 35,00 

B7 Imprevisti 534,60 

 Ribasso (compresa IVA) 3.874,02 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 44.175,43 

TOTALE GENERALE ( A + B ) 170.000,00 

 

Dato atto che il sottoscritto, oltre a rivestire il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della 

Legge 241/1990, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale relativamente alla presente 

procedura, come da dichiarazione resa agli atti;  

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;  

 

Precisato che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto è disposta mediante 

lettera commerciale, che sarà perfezionata sulla piattaforma telematica di Consip Spa, al ricevimento della 

garanzia definitiva per l’importo pari al 5% dell’importo contrattuale (€ 6.291,23) e della dichiarazione 

attestante gli estremi identificativi del/dei conto/i corrente/i dedicato/i (conforme al facsimile allegato alla 

presente, scheda anagrafica e tracciabilità dei flussi finanziari), anche non in via esclusiva, alla presente 

iniziativa, nonché le generalità (nome e cognome) ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare 

su di detto/i conto/i in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010;  

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio per il 

combinato disposto degli artt. 48 e 107 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267 e degli artt. 3, 16, 17 del d. lgs. 3.2.1993 

n. 29 e s.m.i.; 

 

Visti:  

 il D. Lgs 36/2023;  

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

 il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;  

 il vigente Regolamento di Contabilità,  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse della presente determina che qui si intendono integralmente riportate; 

 

2) di affidare, in via definitiva, l’affidamento diretto dei lavori relativi agli “interventi per la messa in 

sicurezza di tratti stradali in località varie del Comune di Demonte” CUP C35F24000220005 - CIG 

B31811494C, nei confronti della ditta CONSORZIO STABILE CUNEO STRADE s.c.a r.l. con sede in 

Via San Domenico Savio n. 2, 12100 CUNEO (CN) – C.F./P.IVA 03922950047, che ha presentato 

l’offerta di € 125.824,57, oltre IVA 22%; 

 

3) di dare atto che: 

➢ l’opera è interamente finanziata con fondi del Comune di Demonte; 

➢ l’aggiudicazione è da considerarsi efficace in forza dei positivi riscontri effettuati; 

➢  il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Dalmasso Valerio; 

➢ le risultanze dell’aggiudicazione della gara d’appalto verranno comunicate all’aggiudicatario e ai 

concorrenti che hanno presentato offerta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90, comma 4 lett. b) e c) 

del D.Lgs. 36/2023;  

 

4) di attestare che la somma complessiva di € 153.505,98 trova copertura finanziaria del Bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizio 2024, nella prenotazione effettuata con la determinazione n. 355 del 

12/08/2024, come segue: 

 

 

 



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO 

10 05 02 202 8230/3100/20 157.380,00 € 

 

5) di approvare lo schema di lettera commerciale e l’avviso di avvenuta aggiudicazione in osservanza 

dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, che costituiscono parte integrante della presente 

determinazione; 

 

6) di approvare il quadro economico dell’intervento rimodulato a seguito dell’aggiudicazione della gara 

come segue: 

 

 DESCRIZIONE 
Importi post-

affidamenti (€) 

A1 Lavori a base d’asta 121.924,57 

A2 Oneri della sicurezza 3.900,00 

A Importo contrattuale 125.824,57 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Spese tecniche  8.400,00 

B2 Incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. 36/2023 1.290,00 

B3 Cassa previdenziale 5% (B1) 420,00 

B4 IVA 22% su lavori (A) 27.681,41 

B5 IVA 22% su spese tecniche (B1 + B3) 1.940,40 

B6 Contributo ANAC (2024) 35,00 

B7 Imprevisti 534,60 

 Ribasso (compresa IVA) 3.874,02 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 44.175,43 

TOTALE GENERALE ( A + B ) 170.000,00 

 

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il 

dipendente Geom. Dalmasso Valerio, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Demonte;  

 

8) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023;  

 

9) di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto 

di appalto; 

 

10) di dare atto, infine che: 

◦ con la sottoscrizione della presente determinazione, si esprime il parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. 

Lgs. n. 267/2000;  

◦ ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000, tale provvedimento non necessita di impegno di 

spesa; 

◦ la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione; 

 

11) di disporre che il presente atto venga pubblicato e reso noto come segue: 

- sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione “Bandi di gara e contratti” della voce “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;  

- all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 

69. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, li 19/09/2024                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dalmasso Valerio 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  
Demonte, 19/09/2024 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
F.to: Ghibaudo Dr.ssa Lorella 

 

 


